
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 19 / 14.02.2023 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economică şi a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 
”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a 

alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’ 
 
 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 18.02.2023, 

 
  
 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economică şi a indicatorilor 
tehnico-economici ai proiectului ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor 
uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul 
Constanţa’’, înregistrat sub nr. 19 / 13.02.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 2190 / 13.02.2023; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Planul naţional de redresare şi rezilienţă Componenta C1- Managementul apei, INVESTIȚIA 2 - 
Colectarea apelor uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări 
bune a corpurilor de apă și / sau afectează arii naturale protejate; 

✓ În concordanţă cu prevederile Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din 
fondurile europene aferente PNRR în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/2. Prin intermediul 
Investiției 2 sunt sprijinite investiții în aglomerările sub 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări 
bune a corpurilor de apă și/ sau afectează arii naturale protejate; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

      În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 
98, art. 129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. 
a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

              Art.1.  Se aproba documentaţia tehnico-economică a proiectului ”Sisteme individuale adecvate 

(SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea 

Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Art. 2.  Se aproba indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”Sisteme individuale adecvate (SIA) 

de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea 

Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, judetul 
Constanţa. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General 

al Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, 
Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.  
 
 

    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 
0  voturi “abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 
consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

   STOLI MADALINA - SIMINA                 Contrasemnează                                                                                          

                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                              PROSANICHI LUCIAN 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa la HCL   nr. 19 / 14.02.2023 

 

 

privind analiza situatiei la nivel local cu privire la stabilirea zonelor in care vor fi 

autorizate sistemele individuale adecvate in cadrul proiectului ”Sisteme individuale 

adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a 

alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’ 

 

 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  proiectului 
”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție 
a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’- faza Proiect tehnic 
 
TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 
BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 
AMPLASAMENT: LOC. NEGREŞTI, COMUNA COBADIN 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  
Acest obiectiv presupune realizarea reţelei de apă în localitatea Negreşti şi achizitionarea si 
montarea bazinelor vidanjabile  pentru colectarea apelor uzate ce apartin gospodariilor.  
 
Pentru realizarea reţelei de alimentare cu apă sunt analizate următoarele componente: 
ECHIPARE PUT FORAT EXISTENT 
CONDUCTA ADUCTIUNE APA DE LA PUT LA REZERVOR  
            De 75 x 4,5 mm - L = 20 m  
REZERVOR INMAGAZINARE V = 150 mc 
STATIE DE POMPARE 
STATIE DE CLORINARE 
CONDUCTA DE REFULARE 
              De 140 x 8,3 mm PEHD -  L = 140 m  
RETEA DE DISTRIBUTIE APA -  L = 8.210 m, din care: 
De 110 x 6,6 mm PEHD  L = 8210 m    
  Subtraversare DJ 391   
                   De 110 x 6,6 mm PEHD in protectie Dn 219 mm OTEL   
                       3 bucati x 15 m                  L =     45 m 
                      Subtraversare DEREA 
                   De 110 x 6,6 mm PEHD in protectie Dn 219 mm OTEL   
                       1 bucata x 10 m                  L =     10 m 
155 de bransamente Dn 25-Dn 50 PEHD cu camine Dn 800 mm complet echipate. 
 
Conductele de alimentare cu apa se vor executa pe urmatoarele strazi: 
 
STRADA BRANDUSEI  - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   305 m 
STRADA MERISOR  -  De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   120 m 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRADA BUJORULUI  - De 110 x 6,6 mm PEHD   L =   690 m 
STRADA GLADIOLEI  - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   70 m 
 
SOSEAUA CONSTANTEI        - De 110 x 6,6 mm PEHD      L = 2545 m  
(incluși 55 m subtraversarile) 
- Subtraversari 4 bucati in protectie (L = 55 m) Dn 219x8 mm otel              
 
STRADA CRIZANTEMELOR  - De 110 x 6,6 mm PEHD       L =   420 m 
STRADA VIORELELOR         - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   560 m 
STRADA CRANGULUI        - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   130 m 
STRADA ALUNIS             - De 110 x 6,6 mm PEHD            L =   200 m 
STRADA GAROAFELOR - De 110 x 6,6 mm PEHD         L =   500 m 
STRADA NUFARULUI           - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   350 m 
STRADA TUFANELELOR - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =     40 m 
STRADA ZORELELOR               - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   365 m 
STRADA SALCIILOR                  - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   95 m 
STRADA LALELELOR         - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   240 m 
STRADA GHIOCEILOR         - De 110 x 6,6 mm PEHD         L =   470 m 
STRADA IZVOR                - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   465 m 
STRADA PANSELEI        - De 110 x 6,6 mm PEHD         L =   115 m 
STRADA MACILOR                  - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   160 m 
STRADA PELINULUI            - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   200 m 
STRADA NARCISELOR           - De 110 x 6,6 mm PEHD      L =   170 m 
                                                                                     --------------------------- 
                                                                                      TOTAL = 8210 m 
 
 
Pentru realizarea SIA: 
Se vor achiziţiona şi se vor monta 155 de bazine vidanjabile cu capacitatea de 10 mc fiecare 
conform prescriptiilor puse la dispozitie de catre producatori. Bazinele vor fi executate din material 
PAFS (poliesteri armati cu fibra de sticla), vor avea forma cilindrica si vor fi montate orizontal, la 
adancimea minima de ingropare de 0.8m. De asemenea vor fi prevazute cu o gura de vizitare 
pentru asigurarea posibilitatii vidanjarii. 
Bazinele se vor monta pe proprietatea fiecarui beneficiar cu acordul scris al acestuia.   
 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții indicatori maximali, respectiv 
valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu T.V.A. și respectiv fără T.V.A., din care 
construcții montaj (C+M), în conformitate cu devizul general (ataşat); 
 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei cu T.V.A. : 
Valoarea totală (lei): 14.445.884 
Lucrări C+M (lei) : 9.655.409 
 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei fără T.V.A. : 
Valoarea totală (lei): 12.147.170 
Lucrări C+M (lei) : 8.113.789 
 
Alimentare cu apă potabilă: 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei cu T.V.A. : 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valoarea totală (lei): 11.014.199,00 
Lucrări C+M (lei): 8.630.730,00 
 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei fără T.V.A. : 
Valoarea totală (lei): 9.262.577,00 
Lucrări C+M (lei) : 7.252.714,00 
 
Bazine vidanjabile: 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei cu T.V.A. : 
Valoarea totală (lei): 3.431.685,00 
Lucrări C+M (lei) : 1.024.679,00 
 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei fără T.V.A. : 
Valoarea totală (lei): 2.884.593,00 
Lucrări C+M (lei) : 861.075,00 
 
Preşedinte de şedinţă 

   STOLI MADALINA - SIMINA                 Contrasemnează                                                                                          

                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                            PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 20 / 14.02.2023 

privind aprobarea analizei situaţiei la nivel local cu privire la stabilirea zonelor în care vor fi autorizate 
sistemele individuale adecvate în cadrul proiectului ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și 

epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna 
Cobadin, judeţul Constanţa” 

 
 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 18.02.2023, 

  
 
Având în vedere: 
 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea analizei situaţiei la nivel local cu privire la stabilirea zonelor în care 

vor fi autorizate sistemele individuale adecvate în cadrul proiectului ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de 
colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna 
Cobadin, judeţul Constanţa”, înregistrat sub nr. 20 / 13.02.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 2191 / 13.02.2023; avizele 
consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate 
al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Planul naţional de redresare şi rezilienţă Componenta C1- Managementul apei, INVESTIȚIA 2 - Colectarea 
apelor uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și 
/ sau afectează arii naturale protejate; 

✓ În concordanţă cu prevederile Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile 
europene aferente PNRR în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/2. Prin intermediul Investiției 2 sunt 
sprijinite investiții în aglomerările sub 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și/ 
sau afectează arii naturale protejate; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
    În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

               Art.1.  Se aproba analiza situaţiei la nivel local cu privire la stabilirea zonelor în care vor fi autorizate 

sistemele individuale adecvate în cadrul proiectului ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a 

apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul 

Constanţa”, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului 
Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului 
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   
 
 

    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

   STOLI MADALINA - SIMINA                          Contrasemnează                                                                                          

                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Anexa la HCL  nr. 20 / 14.02.2023 

 

 

privind analiza situatiei la nivel local cu privire la stabilirea zonelor in care vor fi autorizate 

sistemele individuale adecvate in cadrul proiectului ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de 

colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea 

Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’ 

 

 

 

 

Prin intermediul Investitiei 2 sunt sprijinite investiții în aglomerările sub 2000 de l.e. care împiedică atingerea 

unei stări bune a corpurilor de apă și/ sau afectează arii naturale protejate, respectiv: 

A. Înființarea sistemelor individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor 

uzate; 

B. Înființarea sistemelor publice inteligente alternative (SPIA) pentru procesarea apelor uzate; 

C. Înființarea și/sau extinderea sistemelor centralizate de colectare a apelor uzate; 

D. Înființarea și/ sau extinderea sistemelor de distribuție a alimentării cu apă; 

 

Pentru localitatea Negresti s-a optat pentru varianta A. Înființarea sistemelor individuale adecvate (SIA) de 

colectare și epurare a apelor uzate; 

Se vor infiinta 155 de sisteme individuale adecvate, reprezentand 100% din totalul gospodariilor din 

localitatea Negresti, reprezentantul fiecarei gospodarii semnand un acord privind derularea investitiilor de 

infiintare SIA de colectare și epurare a apelor uzate. Prin acest proiect se infiinteaza si sistemul de distributie a 

alimentarii cu apa in localitate. 

Autoritatea publică locală, comuna Cobadin impreuna cu operatorul de apă și canalizare, RAJA, asigură 

serviciile de vidanjare pentru populație și transport la stația de epurare existentă in localitatea Cobadin, statie 

functionala si cu capacitate existenta./contractelor sectoriale/ contractelor de concesiune/acordurilor-cadru. 

 
Preşedinte de şedinţă 

   STOLI MADALINA - SIMINA                          Contrasemnează                                                                                          

                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 

 

 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 21 / 14.02.2023 
privind aprobarea depunerii şi implementării proiectuluI  ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare 

și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna 
Cobadin, judeţul Constanţa’’ 

 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 18.02.2023, 

  
 
Având în vedere: 
 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea depunerii şi implementării proiectuluI  ”Sisteme individuale 

adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea 
Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’, înregistrat sub nr. 21 / 13.02.2023; Referatul de aprobare întocmit 
de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 2192 / 13.02.2023; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Planul naţional de redresare şi rezilienţă Componenta C1- Managementul apei, INVESTIȚIA 2 - Colectarea apelor 
uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și / sau afectează arii 
naturale protejate; 

✓ În concordanţă cu prevederile Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile europene 
aferente PNRR în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/2. Prin intermediul Investiției 2 sunt sprijinite investiții în 
aglomerările sub 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și/ sau afectează arii naturale 
protejate; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
    În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1.  Se aprobă depunerea și implementarea proiectului „Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare 

și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, 

judeţul Constanţa”, denumit în continuare Proiectul. 

            Art. 2.  Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției, conform Anexei  care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local al UAT Comuna Cobadin, potrivit legii, 

pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Art. 4. Comuna Cobadin se obligă să asigure veniturile necesare asigurării funcționării la parametri 

proiectați și acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani, de la ultima tranșă 

de plată. 

          Art. 5. Comuna Cobadin se obligă să asigure cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor 

neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-

economice/contractul de lucrări, dacă este cazul. 

         Art. 6. Se aprobă caracteristicile tehnice și numărul de locuitori/locuitori echivalenți deserviți de proiect 

conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 7. Se împuternicește domnul Cristian Telehoi, primarul comunei Cobadin, in relația cu Ministerul 

Mediului, Apelor si Pădurilor, să semneze în numele și pentru comuna Cobadin toate documentele necesare 

depunerii, contractării și implementării proiectului. 

         Art. 8.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Cobadin. 

         Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, 
în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Achiziții Publice, 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

   STOLI MADALINA - SIMINA                          Contrasemnează                                                                                          

                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                                                                     Anexa 1 la HOTĂRÂREA nr. 21 / 14.02.2023   

 

 

privind aprobarea depunerii și implementării proiectului ”Sisteme individuale adecvate (SIA) 

de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în 

localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’ 

 

Necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei  

Localitatea Negrești apartine din punct de vedere administrativ de comuna Cobadin, judetul 

Constanta. Localitatea Negresti este amplasata in sudul judetului Constanta, la cca. 10 Km de 

Cobadin, este traversata de drumul judetean DJ 391 si se invecineaza cu localitatile Conacu la 

sud – est, Curcani la vest si Movila Verde la sud. 

Dintre satele care apartin comunei Cobadin, singura localitate care nu are un sistem 

de alimentare cu apa este localitatea Negresti. 

Pana in anii 90 a existat un put forat de medie adancime care a apartinut IAS Negresti, care 

apoi a trecut in proprietatea unei societati private. 

In prezent, acest put nu mai functioneaza, iar populatia se alimenteaza cu apa din fantani 

care nu indeplineste conditiile de potabilitate. 

Atat calitatea necorespunzatoare a panzei freatice de mica adancime, cat si marirea 

gradului de dezvoltare a localitatii, impun rezolvarea alimentarii cu apa potabila in sistem 

centralizat cu functionare permanenta, din surse de calitate corespunzatoare si cu respectarea 

normelor in vigoare, in vederea cresterii calitatii vietii si protectiei mediului. 

Satul Negresti face parte din aglomerarea umana Negresti, cu o populatie echivalenta 

sub 2.000 de locuitori. In satul Negresti nu exista niciun fel de sistem pentru evacuarea 

apelor uzate, ceea ce împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și afectează aria 

naturala protejata / situl Natura 2000 Dumbrăveni-Valea Urluia- Lacul Vederoasa, cuprinzând 

Balta Conacu- Negreşti avand o suprafaţa totală de 186 hectare. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Necesitatea investitiei este data de: 

- Lipsa accesului la utilitatile de apa si apa uzata pentru intreaga populatie a satului 

Negresti 

- Afectarea starii de sanatate a populatiei din cauza infestarii panzei freatice si a 

utilizarii de apa din fantani ce nu atinge nivelul de potabilitate 

- În prezent evacuarea apelor menajere se realizează independent, de fiecare 

imobil, în fose septice, neagrementate tehnic, in localitate neexistand retea de canalizare 

menajera. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oportunitate: 

Comuna Cobadin  a identificat  sursa  de  finantare  in cadrul PNRR/2022/C1/2 

COMPONENTA C1: MANAGEMENTUL APEI,  INVESTITIA   Investiția 2. Colectarea apelor 

uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a 

corpurilor de apă și / sau afectează arii naturale protejate. 

Investiția 2 contribuie la respectarea principiului 20 al Pilonului european al drepturilor 

socialprin faptul că asigură acces la servicii de salubrizare/canalizare de bună calitate, în 

calitatea acestora de servicii esențiale. În urma acestei investiții vor scădea costurile 

suplimentare pentru locuințe, se vor îmbunătăți condițiile de viață, iar starea de sănătate 

precum și standardele de igienă a populației la nivelul comunităților/gospodăriilor beneficiare se 

vor îmbunătăți semnificativ. 

Obiectiv   general:  Asigurarea   sustenabila   a  apei  pentru  un  viitor  sigur  al 

populatiei, mediului  si economiei.   

Obiectiv  specific:  Cresterea  gradului  de acces al populatiei  d in  localitatea Negresti 

la serviciul public de apa si la sistemele individuale adecvate (SIA) de colectare și 

epurare a apelor uzate. 

 

Pentru accesul populatiei la apa se va realiza un sistem centralizat de alimentare cu apa 

a localitatii Negresti in concordanta cu prevederile standardelor si normativelor in vigoare. 

Sistemul centralizat de alimentare cu apa adoptat pentru localitatea Negresti este 

compus din urmatoarele lucrari: 

 Captarea apei compusa dintr-un put forat existent, ce detine aviz de gospodarire a 

apelor emis de Administratia Bazinala de Apa Dobrogea - Litoral ; 

 Conducta de aductiune a apei de la captarea apei pana la rezervor; 

 Gospodaria de apa compusa din: 

- rezervor de inmagazinare V=150 m3; 

- statie de pompare ; 

- statie de clorinare ; 

- retele tehnologice; 

- bazin vidanjabil; 

 Conducta de refulare si Retea de distributie. 

 

În vederea evacuării apelor uzate menajere, in bazine vidanjabile agrementate tehnic, se 

vor achizitiona si monta pentru fiecare imobil existent, cate un bazin vidanjabil, pe proprietatea 

beneficiarului, cu acordul scris al acestuia. Aceasta solutie a fost analizata si stabilita ca solutie 

de evacuare a apelor uzate de la consumatori, pentru localitatea Negresti, in cadrul UAT 

Cobadin. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se vor infiinta 155 de sisteme individuale adecvate, reprezentand 100% din totalul 

gospodariilor din localitatea Negresti, reprezentantul fiecarei gospodarii semnand un acord 

privind derularea investitiilor de infiintare SIA de colectare și epurare a apelor uzate. Prin acest 

proiect se infiinteaza si sistemul de distributie a alimentarii cu apa in localitate. 

Autoritatea publică locală, comuna Cobadin impreuna cu operatorul de apă și canalizare, 

RAJA SA, asigură serviciile de vidanjare pentru populație și transport la stația de epurare 

existentă in localitatea Cobadin, statie functionala si cu capacitate existenta. 

 

Investitiile in forma propusa prin documentatia tehnica prezinta potential economic 

deoarece: 

- localitatea poate deveni atractiva pentru micii investitori intrucat vor avea avea acces 

la utilitati,  

- vor produce economii in bugetele locuitorilor prin nealterarea starii de sanatate in 

urma consumului de apa necorespunzatoare si infestarii panzei freatice.  

- tarifele de apa si vidanjare vor fi la un nivel suportabil de catre locuitori. 

 

In urma implementarii proiectului se obtin urmatoarele rezultate: 

(1) creșterea gradului de acces a 155 de gospodarii din localitatea Negresti, la un 

serviciu public de apă și SIA conform cu cerințele legislației Uniunii Europene și asigurarea 

accesului tuturor categoriilor sociale la acest serviciu, fara discriminare;  

(2) creșterea gradului de siguranță a acumulărilor existente;  

(3) consolidarea capacității administrative și de răspuns a Administrației Naționale Apele 

Române (ANAR) în situații de urgență, în special în ceea ce privește infrastructura de 

gospodărire a apelor;  
 

Preşedinte de şedinţă 

   STOLI MADALINA - SIMINA                       Contrasemnează                                                                                          

                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                               PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

                                                                                       Anexa 2 la HOTĂRÂREA nr.21 / 14.02.2023  

 

privind implementarea proiectului Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor 

uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul 

Constanţa 

 

Caracteristicile tehnice și numărul de locuitori/locuitori echivalenți deserviți de proiect 

 

A. Înființarea sistemelor individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate 

Se vor monta 155 de bazine vidanjabile cu capacitatea de 10 mc fiecare conform prescriptiilor 

puse la dispozitie de catre producatori. Bazinele vor fi executate din material PAFS (poliesteri 

armati cu fibra de sticla), vor avea forma cilindrica si vor fi montate orizontal, la adancimea 

minima de ingropare de 0.8m. De asemenea vor fi prevazute cu o gura de vizitare pentru 

asigurarea posibilitatii vidanjarii. 

 

D. Înființarea și/ sau extinderea sistemelor de distribuție a alimentării cu apă; 

a) Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii  

 ECHIPARE PUT FORAT EXISTENT 

 CONDUCTA ADUCTIUNE APA DE LA PUT LA REZERVOR  

            De 75 x 4,5 mm - L = 20 m  

 REZERVOR INMAGAZINARE V = 150 mc 

 STATIE DE POMPARE 

 STATIE DE CLORINARE 

 CONDUCTA DE REFULARE 

    De 140 x 8,3 mm PEHD -  L = 140 m  

 RETEA DE DISTRIBUTIE APA -  L = 8.210 m, din care: 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De 110 x 6,6 mm PEHD  L = 8210 m  

    

  Subtraversare DJ 391   

                   De 110 x 6,6 mm PEHD in protectie Dn 219 mm OTEL   

                       3 bucati x 15 m                  L =     45 m 

                      Subtraversare DEREA 

                   De 110 x 6,6 mm PEHD in protectie Dn 219 mm OTEL   

                       1 bucata x 10 m                  L =     10 m 

 155 de bransamente Dn 25-Dn 50 PEHD cu camine Dn 800 mm complet echipate. 

Investitiile deservesc 155 de gospodarii, respectiv 588 de locuitori din satul Negresti, 

comuna Cobadin. 

Preşedinte de şedinţă 

   STOLI MADALINA - SIMINA                       Contrasemnează                                                                                          

                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                               PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

